
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  27   

« 27 »  июня 2024 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
 

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 24 июня 2024 года № 327-па «О внесении изменений в Устав 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Шенкурский детский сад комбинированного вида № 1 «Ваганочка» 

Стр. 2 - 3 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 25 июня 2024 года № 330-па «О временном прекращении движения 
транспортных средств на участках автомобильных дорог местного значения  

в г. Шенкурск» 

Стр. 4 - 5 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 25 июня 2024 года № 333-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа от 31 мая 2023 года № 
379-па «О комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы 
в Шенкурском муниципальном округе Архангельской области» 

Стр. 6 - 7 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 26 июня 2024 года № 334-па «О внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Стр. 8 - 9 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 26 июня 2024 года № 336-па «Об изменении вида разрешенного 
использования земельного участка с кадастровым номером 29:20:130118:184» 

Стр. 10 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 26 июня 2024 года № 337-па «О признании жилых помещений 
непригодными для проживания и многоквартирных домов аварийными и 
подлежащими сносу» 

Стр. 11 - 12 

7. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 27 июня 2024 года № 340-па «О внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Стр. 13 - 14 

8. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 27 июня 2024 года № 341-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 20 июня 2024 года № 324-па «О внесении изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Стр. 15 - 16 

9. Распоряжение министерства строительства и архитектуры 
Архангельской области от 30 мая 2024 года № 94-р «Об отклонении 
предложений о внесении изменений в правила землепользования и застройки 
муниципальных образований Архангельской области» 

Стр. 17 - 18 

10. Распоряжение министерства строительства и архитектуры 
Архангельской области от 30 мая 2024 года № 98-р «Об отклонении 
предложений о внесении изменений в правила землепользования и застройки 
муниципальных образований Архангельской области» 

Стр. 19 - 26 

 

 



 

2   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 24 июня 2024 г. № 327-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Шенкурский детский сад комбинированного 

вида № 1 «Ваганочка» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 

администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т: 
          1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Устав 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Шенкурский детский сад комбинированного вида № 1 «Ваганочка». 
          2. Заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Шенкурский детский сад комбинированного вида № 1 «Ваганочка» 
Савиной Е.К. представить документы на регистрацию в Управление Федеральной 
налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.  
            3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  в сети «Интернет».  
          4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

        

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                С.В. Колобова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 24 июня 2024 г. № 327-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ , 

которые вносятся в Устав муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Шенкурский детский сад комбинированного 

вида № 1 «Ваганочка» 

 

 

          Пункт 1.2. главы I  Устава муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Шенкурский детский сад комбинированного вида № 
1 «Ваганочка» изложить в следующей редакции: 

«1.2. Место нахождения Учреждения: 

Юридический адрес: 

 Российская Федерация, 165160, Архангельская   область,  Шенкурский район, г. 
Шенкурск, ул. Кудрявцева, д.10. 

Фактический адрес:  

- Российская Федерация, 165160, Архангельская область, Шенкурский район,   г.  
Шенкурск, ул.Кудрявцева, д. 10; 

- Российская Федерация, 165160, Архангельская область, Шенкурский район,   
г.Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 10 б.». 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  25 июня 2024 г. № 330-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О временном прекращении движения транспортных средств 

на участках автомобильных дорог местного значения 

в г. Шенкурск 

 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 2.1 статьи 30 Федерального 
закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь постановлением 
Правительства Архангельской области от 6 марта 2012 года № 78-пп «Об 
утверждении Порядка осуществления временных ограничений или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Архангельской области и по 
автомобильным дорогам местного значения муниципальных образований 
Архангельской области», в целях обеспечения безопасности дорожного движения  
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т: 

1. Прекратить 30 июня 2024  года с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 
движение транспортных средств (согласно прилагаемой схеме)  на период 
проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня Города 2024 
года на следующих участках автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в г. Шенкурск: 

- ул. Кудрявцева от перекрёстка с ул. 50 лет Октября до пересечения с ул. 
Мира; 

- от начала ул. Красноармейская  до перекрестка с ул. Ломоносова; 
2. Администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области осуществить установку знаков 3.1  «Въезд запрещен» (по ГОСТу Р 52289-

2004 и ГОСТу Р 52290-2004). 

3. Администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области информировать организации и физических лиц о возможности объезда 
путем размещения схемы организации дорожного движения в средствах массовой 
информации и на официальном сайте Шенкурского муниципального округа 

consultantplus://offline/ref=83B188301469BB85916BF63B43AB4500ACB3CFF5221BC01359B3655AA7Y7gDH
consultantplus://offline/ref=83B188301469BB85916BF63B43AB4500ACB3CFF5221BC01359B3655AA7Y7gDH
consultantplus://offline/ref=83B188301469BB85916BF63B43AB4500ACB3CFF5281CC01359B3655AA7Y7gDH


 

5 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Архангельской области  в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Рекомендовать Госавтоинспекции Отд. МВД России «Шенкурское» 
организовать контроль соблюдения требований, предписанных дорожными знаками, 
запрещающими движение транспортных средств. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                       С.В. Колобова 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 25 июня 2024 г. № 333-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа от 31 мая 2023 года № 379-па «О комиссии по 

установлению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности, должности муниципальной службы в Шенкурском муниципальном 

округе Архангельской области» 

 

 

В  связи  с  кадровыми  изменениями  в администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа от 31 мая 2023 года № 379-па 
«О комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности, должности муниципальной службы в Шенкурском 
муниципальном округе Архангельской области». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 С.В. Колобова 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 25 июня 2024 г. № 333-па 

 

И З М Е Н Е Н И Я , 

которые вносятся в в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа от 13 июня 2023 года № 379-па «О комиссии по 

установлению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности, должности муниципальной службы в Шенкурском муниципальном 

округе Архангельской области» 

 

Состав комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности, должности муниципальной службы в Шенкурском 
муниципальном округе Архангельской области изложить в следующей редакции:  

 

«СОСТАВ 

комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности, должности муниципальной службы в Шенкурском 

муниципальном округе Архангельской области 

 

Колобова Светлана 
Викторовна 

– заместитель главы - руководитель аппарата 
администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (председатель 
комиссии); 

   

Платионова Светлана 
Николаевна 

– главный специалист правового отдела 
администрации Шенкурского муниципального 
округа (заместитель председателя комиссии); 

   

Ракитина Татьяна 
Николаевна 

– главный специалист отдела организационной работы 
и муниципальной службы администрации 
Шенкурского муниципального округа (секретарь 
комиссии); 

   

Лукошков Сергей 
Николаевич 

– начальник финансового управления администрации 
Шенкурского муниципального округа; 

   

Дерябина-Семибратная 
Татьяна Николаевна 

– начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
администрации Шенкурского муниципального 
округа.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 26 июня 2024 г.  № 334-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

        В соответствии с пунктом 12 статьи 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1  
Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» 
администрация Шенкурского муниципального округа  Архангельской области         
п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – Финансовое управление): 

1.1. Внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в 
части перераспределения расходов бюджета на 2024 год: 

1.1.1. Уменьшить объем бюджетных ассигнований по главному 
распорядителю бюджетных средств – администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – администрация Шенкурского 
муниципального округа) по направлению расходов «Реализация мероприятий по 
социально-экономическому развитию муниципальных округов» на сумму 
2 830 500,00 рублей по КБК 121 0113 48 0 00 Э8160 244. 

1.1.2. Увеличить объем бюджетных ассигнований по главному распорядителю 
бюджетных средств – Управлению образования Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – Управление образования) по направлению 
расходов «Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию 
муниципальных округов» по КБК 874 0701 01 1 00 Э8160 612 на сумму 1 500 000,00 

рублей, по КБК 874 0702 01 1 00 Э8160 612 на сумму 1 330 500,00 рублей. 
1.2. Довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 

лимитов бюджетных обязательств до администрации Шенкурского муниципального 
округа и Управления образования в порядке, установленным Финансовым 
управлением  в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF


 

9 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Федерации. 
2. Администрации Шенкурского муниципального округа и Управлению 

образования: 

2.1. Представить в Финансовое управление документы, предусмотренные 
пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
Финансового управления от 9 января 2023 года № 1. 

2.2. Обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 С.В. Колобова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF


 

10   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 26 июня 2024 г.   № 336-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

Об изменении вида разрешенного использования земельного участка 

с кадастровым номером 29:20:130118:184 

 

 

В соответствии со статьями 11, 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьей 4 Федерального закона «О введении в действие Градостроительного кодекса» 
от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ, законом Архангельской области от 27 апреля 2022 
года № 553-34-ОЗ «О преобразовании городского и сельских поселений Шенкурского 
муниципального района Архангельской области путем их объединения и наделения 
вновь образованного муниципального образования статусом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области», правилами землепользования и 
застройки, муниципального образования «Шенкурское» Шенкурского муниципального 
района Архангельской области, утвержденными решением муниципального Совета 
муниципального образования «Шенкурское» от 22 июня 2018 года № 78 «О внесении 
изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Шенкурское», с классификатором видов разрешенного использования земельных 
участков, утвержденным приказом Росреестра от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об 

утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков», администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области п о с т а н о в л я е т: 

1. Изменить вид разрешенного использования земельного участка категории 
земель населенных пунктов, с кадастровым номером 29:20:130118:184, 
территориальная зона: ЖМ - зона застройки малоэтажными многоквартирными 
жилыми домами, местоположение: обл. Архангельская, г. Шенкурск, ул. 
Красноармейская, в 30 метрах на восток от дома № 26,  площадью 43 кв. м, с «для 
размещения бани» на «для ведения личного подсобного хозяйства». 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                     С.В. Колобова 

https://egrp365.org/reestr?egrp=29:20:130118:184
https://egrp365.org/reestr?egrp=29:20:130118:184


 

11 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  26 июня 2024 г. № 337-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О признании жилых помещений непригодными для проживания и 
многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением    

Правительства    Российской     Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции», постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа от 12 апреля 2023 года № 256-па «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
(пригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области», на основании заключений межведомственной комиссии для рассмотрения 
вопросов о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
от 14 июня 2024 года № 1,2,3,4,5,6,7,8 и руководствуясь Уставом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. 1. Признать жилые помещения многоквартирных и жилых домов по 
адресам: 

- Архангельская область, Шенкурский район, село Ровдино, улица Красных 
Партизан, дом № 17; 

- Архангельская область, Шенкурский район, село Ровдино, улица 
Пионерская, дом № 2; 

-  Архангельская область, Шенкурский район, село Ровдино, улица Мира, дом 
№ 6; 

- Архангельская область, Шенкурский район, деревня Барановская, дом № 
48А; 



 

12   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

- Архангельская область, Шенкурский район, город Шенкурск, улица Карла 
Либкнехта, дом № 45А; 

- Архангельская область, Шенкурский район, город Шенкурск, улица Карла 
Либкнехта, дом № 45Б; 

- Архангельская область, Шенкурский район, город Шенкурск, улица Карла 
Либкнехта, дом № 47; 

- Архангельская область, Шенкурский район, город Шенкурск, улица Карла 
Либкнехта, дом № 49,  

непригодными для проживания, а многоквартирные и жилые дома  
аварийными и подлежащими сносу. 

2. Уведомить граждан, проживающих в жилых помещениях муниципального 
жилищного фонда на условиях договоров социального найма, о признании 
вышеупомянутых многоквартирных и жилых домов аварийными и подлежащими 
сносу.  

3. Установить срок отселения жителей домов, указанных в пункте 1 
настоящего постановления, до 31 декабря 2032 года.  

4. Администрации Шенкурского муниципального округа предоставить другие 
жилые помещения в соответствии с жилищным законодательством гражданам, 
занимающим жилые помещения по договорам социального найма. 

5. Собственникам жилых помещений аварийных жилых домов осуществить 
снос домов в течение шести месяцев со дня исполнения требований, 
предусмотренных пунктом 4 настоящего постановления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                С.В. Колобова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От  27 июня 2024 г.  № 340 -па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с пунктом 12 статьи 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1  
Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» 
администрация Шенкурского муниципального округа  Архангельской области         
п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – Финансовое управление): 

1.1. Внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в 
части перераспределения расходов бюджета по главному распорядителю – 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее 
– администрация Шенкурского муниципального округа) на 2024 год: 

а) увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 3000,00 рублей по 
КБК 121 0503 081F2 55551 244 (код цели 2455550X121310000000) за счет средств 
бюджета округа по направлению расходов «Реализация муниципальных программ 
формирования современной городской среды»;  

б) уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 3000,00 рублей по 
КБК 121 0503 08100 83330 244 по направлению расходов «Реализация 

муниципальных программ формирования современной городской среды вне рамок 
соглашения». 

1.2. Довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до администрации Шенкурского муниципального 
округа в порядке, установленным финансовым управлением  в соответствии со 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Шенкурского муниципального округа:  
2.1. Представить в финансовое управление документы, предусмотренные 

пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF
consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF


 

14   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
финансового управления от 9 января 2023 года № 1. 

2.2. Обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 С.В. Колобова 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

От 27 июня 2024 г. № 341 -па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 20 июня 2024 года  

 № 324-па «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

 

        В целях исправления технической ошибки, допущенной в постановлении 
администрации Шенкурского муниципального округа № 324-па от 20 июня 2024 
года «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»,  администрация Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации  Шенкурского муниципального округа Архангельской  области   от  
20 июня 2024 года № 324-па «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                               С.В. Колобова 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от  27 июня 2024 г. № 341-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ , 

которые вносятся в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  от 20 июня 2024 года  

 № 324-па «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

 

Изложить подпункт «а» пункта 1.1. в новой редакции:  
«а) уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 6 827,06 рублей за 

счет средств бюджета округа по КБК 121 0503 081F2 55551 244 (код цели 
2455550X121310000000) по направлению расходов «Реализация муниципальных 
программ формирования современной городской среды.». 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

 

 
 

 

 

 

 



 

19 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА 

И АРХИТЕКТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от 30 мая 2024 г. № 98-р 
 

г. Архангельск 

 

Об отклонении предложений о внесении изменений  
в правила землепользования и застройки муниципальных образований 

Архангельской области 

 

В соответствии с пунктом 23 Порядка деятельности комиссии  
по подготовке проектов правил землепользования и застройки муниципальных 
образований Архангельской области, утвержденного постановлением Министерства 
строительства и архитектуры Архангельской области от 2 декабря 2019 года № 20-п 
(далее – порядок), а также на основании пунктов 1 – 3, 6, 13, 18 – 25, 29, 31 

протокола заседания комиссии по подготовке проектов правил землепользования и 
застройки муниципальных образований Архангельской области от 22 марта 2024 
года № 21: 

1. Отклонить следующие предложения департамента градостроительства 
администрации городского округа «Город Архангельск» (вх. от 1 марта 2024 года № 
201-771) о внесении изменений в правила землепользования и застройки городского 
округа «Город Архангельск» в части: 

отнесения земельного участка с кадастровым номером 29:22:031614:3 к 
территориальной зоне транспортной инфраструктуры (кодовое обозначение «Т»), по 
причине отсутствия необходимости внесения изменений, в связи  
с тем, что на основании пункта 8 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации земельные участки и объекты капитального строительства, виды 
разрешенного использования, предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры и предельные параметры которых не соответствуют градостроительному 
регламенту, могут использоваться без установления срока приведения их в 
соответствие с градостроительным регламентом; 

отнесения земельного участка с кадастровым номером 29:22:060406:192 к 
соответствующей территориальной зоне, градостроительным регламентом которой 
предусмотрен вид разрешенного использования «Бытовое обслуживание» (код 3.3), 
с целью приведения в соответствие с технической документацией объекта 
капитального строительства «Здание бани-прачечной» с кадастровым номером 
29:22:060406:370 в связи с расположением рассматриваемого объекта капитального 
строительства, который является источником воздействия на среду обитания и 
здоровье человека от которого, согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-



 

20   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных 
объектов», утвержденного Постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 25 сентября 2007 года № 74, (далее – СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03), подлежит установлению санитарно-защитная зона, в 
непосредственной близости от жилой застройки, на основании пунктов 13 и 20 
порядка, в связи с отсутствием приложенных к предложению обоснований 
неэффективного использования испрашиваемого земельного участка, а также 
пункта 8 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации, согласно 
которому земельные участки и объекты капитального строительства, виды 
разрешенного использования, предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры и предельные параметры которых не соответствуют градостроительному 
регламенту, могут использоваться без установления срока приведения их в 
соответствие с градостроительным регламентом; 

отнесения территории согласно схеме, прилагаемой к предложению 
(приложение 1), к территориальной зоне застройки индивидуальными жилыми 
домами (кодовое обозначение «Ж1») на основании пункта 13 порядка,  
с учетом отрицательной позициеи министерства агропромышленного комплекса и 
торговли Архангельской области, в связи с отсутствием решения межведомственной 
рабочей группы при министерстве агропромышленного комплекса и торговли 
Архангельской области относительно изменения категории земель с земель 
сельскохозяйственного назначения на земли населённых пунктов в части 
испрашиваемой территории и отсутствием решения министерства природных 
ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области в отношении 
исключения испрашиваемой территории из границ Беломорского государственного 
природного биологического заказника регионального значения, в связи с тем, что 
согласно пункту 3 положения о Беломорском государственном природном 
биологическом заказнике регионального значения в границы заказника не входят 
земли категорий населенных пунктов. 

2. Отклонить следующие предложения администрации городского округа 
Архангельской области «Город Коряжма» (вх. от 26 февраля 2024 года № 201-717) о 
внесении изменений в правила землепользования и застройки городского округа 
Архангельской области «Город Коряжма» администрации городского округа 
Архангельской области «Город Коряжма» (вх. от 26 февраля 2024 года № 201-717) в 
части:  

1) определения в правилах землепользования и застройки 
градостроительных регламентов и требований к архитектурно-градостроительному 
облику в отношении территорий городского округа путем отнесения к видовым 
улицам города пр. Ленина, пр. им. М.В. Ломоносова, ул. Советская, ул. 
Космонавтов, ул. Кирова, ул. Архангельская, ул. Пушкина, ул. Набережная им. Н. 
Островского, остальные улицы принять как типовые на основании пункта 13 
порядка в связи с отсутствием координат границ испрашиваемой территории  
и накладываемых ограничений в их отношении; 

2) включения пункта в правила землепользования и застройки  
о согласовании архитектурно-градостроительного облика в границах территории 
объекта культурного наследия регионального значения Ансамбль «Николаевский 
собор», утвержденных постановлением инспекции по охране объектов культурного 
наследия Архангельской области от 14 июля 2021 года № 8-п, на основании 
подпункта 1 пункта 4 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 



 

21 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

согласно которому действие градостроительного регламента не распространяется на 
земельные участки в границах территорий памятников и ансамблей, и подпункта 1 
пункта 2 статьи 40.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, согласно 
которому согласование архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства не требуется в отношении объектов капитального 
строительства, расположенных на земельных участках, действие 
градостроительного регламента на которые не распространяется; 

3) отнесения образуемого земельного участка согласно прилагаемым к 
предложению координатам (приложение 2), к территориальной зоне, 
предназначенной для ведения сельского хозяйства, садоводства  
и огородничества, личного подсобного хозяйства (кодовое обозначение Сх-3), с 
целью постановки на государственный кадастровый учет земельного участка на ул. 
15-я линия на основании пункта 13 порядка в связи с направлением предложения в 
объеме, недостаточном для рассмотрения его по существу,  
а именно отсутствием документации по планировке территории садового 
товарищества, членских книжек и правоустанавливающих документов  
на землю; 

4) отнесения образуемого земельного участка согласно прилагаемым к 
предложению координатам (приложение 3), к территориальной зоне, 
предназначенной для ведения сельского хозяйства, садоводства  
и огородничества, личного подсобного хозяйства (кодовое обозначение Сх-3), с 
целью постановки на государственный кадастровый учет земельного участка на ул. 
17-я линия на основании пункта 13 порядка в связи с направлением предложения в 
объеме недостаточном для рассмотрения его по существу, а именно отсутствием 
документации по планировке территории садового товарищества, членских книжек 
и правоустанавливающих документов на землю; 

5) отнесения образуемого земельного участка согласно прилагаемым к 
предложению координатам (приложение 4), к территориальной зоне, 
предназначенной для ведения сельского хозяйства, садоводства  
и огородничества, личного подсобного хозяйства (кодовое обозначение Сх-3), с 
целью постановки на государственный кадастровый учет земельного участка на ул. 
27-я линия на основании пункта 13 порядка в связи с направлением предложения в 
объеме недостаточном для рассмотрения его по существу, а именно отсутствием 
документации по планировке территории садового товарищества, членских книжек 
и правоустанавливающих документов на землю; 

6) изменения границы территориальной зоны природных ландшафтов 
(кодовое обозначение «Р-5») таким образом, чтобы автомобильные дороги 
садоводства располагались в территориальной зоне, предназначенной для ведения 
сельского хозяйства, садоводства и огородничества, личного подсобного хозяйства 
(кодовое обозначение «СХ-3»), с целью образования земельного участка для общего 
пользования в кадастровом квартале 29:23:030101 на основании пункта 13 порядка в 
связи с направлением предложения в объеме недостаточном для рассмотрения его 
по существу, а именно отсутствием документации на планировке садового 
товарищества, членских книжек и правоустанавливающих документов  

на землю. 
3. Отклонить следующие предложения администрации городского 

поселения «Урдомское» Ленского муниципального района Архангельской области 
(вх. от 26 февраля 2024 года № 201-716) о внесении изменений  



 

22   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

в правила землепользования и застройки городского поселения «Урдомское» 
Ленского муниципального района Архангельской области в части:  

1) изменения территориальной зоны сельскохозяйственного назначения 
(кодовое обозначение «Сх1») в кадастровом квартале 29:09:012302, согласно 
прилагаемой к предложению схеме (приложение 5), на территориальную 
производственно-складскую зону (кодовое обозначение «П1»), с целью 
строительства газовой котельной для теплоснабжения р.п. Урдома на земельном 
участке с кадастровым номером 29:09:012302:1523 и отнесения испрашиваемого 
земельного участка к категории земель «Земли промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для 
обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель 
иного специального назначения» на основании пункта 13 порядка в связи с 
отсутствием решения межведомственной рабочей группы при министерстве 
агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области по вопросу 
изменения категории земель с земель сельскохозяйственного назначения на земли 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, 
безопасности и земель иного специального назначения в границах земельного 
участка с кадастровым номером 29:09:012302:1523 и отсутствием обоснования 
необходимости внесения испрашиваемых изменений; 

2) отнесения земельного участка с кадастровым номером 29:09:011501:329 
к территориальной зоне застройки многоквартирными жилыми домами (кодовое 
обозначение «Ж2»), с целью приведения в соответствие с видом разрешенного 
использования испрашиваемого земельного участка на основании пункта 13 порядка 
в связи с отсутствием информации о размещении здания конторы, необходимой для 
полного и всестороннего рассмотрения предложения по существу; 

3) отнесения территории согласно прилагаемой к предложению схеме 
(приложение 6), к территориальной зоне застройки многоквартирными жилыми 
домами (кодовое обозначение «Ж2») на основании пункта 13 порядка в связи с 
отсутствием координат испрашиваемой территории, необходимых для полного и 
всестороннего рассмотрения предложения по существу; 

4) отнесения территории с юго-восточной и юго-западной сторон 
земельного участка с кадастровым номером 29:09:010103:105  
к территориальной производственно-складской зоне (кодовое обозначение «П1») на 
основании пункта 13 порядка в связи с отсутствием координат испрашиваемой 
территории, необходимых для полного и всестороннего рассмотрения предложения 
по существу; 

5) установления в градостроительном регламенте территориальной зоны 
застройки индивидуальными жилыми домами (кодовое обозначение «Ж1») 
следующих предельных (минимальных и (или) максимальных) размеров земельных 
участков для вида разрешенного использования «Для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок)» (код 2.2): 

- минимальный размер земельного участка без возможности размещения 
индивидуального жилого дома – 300 кв. м; 

- минимальный размер земельного участка с возможностью размещения 
индивидуального жилого дома – 500 кв. м; 

- максимальный размер земельного участка – 2500 кв. м  



 

23 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

на основании пункта 20 порядка в связи с нецелесообразностью установления 
двух значений для одного параметра; 

6)  дополнения градостроительного регламента территориальной зоны 
озелененных территорий общего пользования (кодовое обозначение «Р1») условно 
разрешенным видом разрешенного использования «Административные здания 
организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг» (код 3.1.2) на 
основании пункта 11 статьи 35 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

по причине несоответствия испрашиваемого вида разрешенного использования 
составу зон рекреационного назначения. 

4. Отклонить предложение администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (по обращению физического лица) (вх. от 1 марта 
2024 года № 201-755) о внесении изменений в правила землепользования и 
застройки муниципального образования «Шенкурское» Шенкурского 
муниципального района Архангельской области, в части отнесения земельных 
участков с кадастровыми номерами 29:20:130127:7 и 29:20:130127:163 к 
территориальной зоне усадебной жилой застройки (кодовое обозначение «ЖУ») по 
причине расположения земельного участка в непосредственной близости от объекта, 
являющегося источником воздействия на среду обитания и здоровье человека 
«Склад хранения промышленных и хозяйственных товаров» (объект капитального 
строительства с кадастровым номером 29:20:130127:30), от которого  
в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 подлежит установлению санитарно-

защитная зона. 
5. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте 

Правительства Архангельской области в информационно телекоммуникационной 
сети «Интернет».  

6. Направить копию настоящего распоряжения в администрации 
городского округа «Город Архангельск», городского округа Архангельской области 
«Город Коряжма», городского поселения «Урдомское» Ленского муниципального 
района Архангельской области, Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области для опубликования в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной 
информации. 

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.  
 

Министр строительства 

и архитектуры Архангельской области                                    В.Г. Полежаев  



 

24   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

Приложение 1 

 

Приложение 2 

 

 

 



 

25 

 

  « 27 » июня  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Приложение 3 

 

Приложение 4 

 

 

 



 

26   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 27 »  июня  2024  

Приложение 5 

 

Приложение 6 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


